*N*eliqui e ut argumenta mino eposta deliuamus. *A*d i^{um} r^g respondem e num^{pm}
qui species quantitatis ee dr e multitudinem quantitatis continuari quae re ipsa est facta
sunt, no aut multitudinem partium unius quantitatis continua, qualis e spū. Soc loco defini-
tum. Spū enī e multa partes eiusdem motus secundum prius & posterius, eiusdem
durationis successiva motus. //

*A*d 2^{um} d^m e numerū motus non summi profusa collectione quae e enī roī nec profusa
partibus motus, quae sunt enī realis, sed pro partibus motus & collectione simul. Soc e pro
partibus motus consideratis quatenus sunt diversæ ac diuersæ a se mutuo. Ex quo patet et
quādam ex parte ee reale, quādam exp de roī. Cum aut audis partes motus intellege.
Partes durationis priores ac posteriores quae in partibus motus reperiantur. Spū definitu
ab illis e compositum feraceides. //

*A*d 3^{um} d^m e motum primi mobilis ee oīum primum regularissimum ac velocissimum:
nam motus reliquorum orbium propriis sunt tardiores. cum talum lumen dignitatis fore die
bus suis iter compuat, sol uno anno; et sic veteri orbis longiori tempore ut alibi docimus
at primum mobile 24 annis suam percipit conuersiōem eodē tempore cum rapit orbis infe-
riores, non sunt et motus reliquorum orbium tam uniformes, seu aquivalentes ut motus primi mobi-
lis quod quidem ostendere aleatorius e facultatis.

Quomodo Epū differat ab a^{no} & aeternitate Q².

A. **Q**amquam nō ex instituto ad naturā p̄metat de a^{no}, aeternitateq; differere, bre-
viter tñ gō ad praesens instrumentum non nibil afferunt adiumenti sunt anobis
Nulla mensura deum. Soc loco perstringenda. Aeuerte igre ex b. Homo in primo deit. 19 art i^o g^o i^o quod
pt metiri. Postea mensura debet ee proportionata, conuenienter rei qua mensuratur, ac ponde iuxta diuer-
nitatem eidem rei sitatē rerum quas metimur statuere debemus diuersa mensura rei. //

*I*dem metiti sifsum noxia sunt generationi corruptioni quarum e nunquam in eodem statu permanet per-
nig. corruptio distinguuntur. Pētio namq; mutantur ree mātia qua e in pohā ad alias formas & secundum operationes,
virtutis foris deus ab abato in hoc. His aut rebus metiendis datur spū veluti earū accommodati^{ssima} mensura. Est aliud
rerum genus quarum ee e fixum et permanet & nō subiung mutationi substantiali,
et si ree accidentium mutentur ut se habent corpora coelestia. Angeli autē reales, et m^o c^o
cālum enim ex nō illuminato it illuminatum, & angeli habent diuersas intellectus
& uolitiones qua sunt mutationes accidentales. His rebus metiendis adhibetur acco-
datisima qua am mensura qua vocatur aūum, agno sumo res aeterna ut superiores
a tempore appellantur temporales, tñ rei alia qua nō e variabilis. Deus op. Max.

cuius quid?

et eius quidem mensura est aeternitas, quae non est aliud quia duratio invariabilis est unum
nunc idem re ergo permanens.

Potissimum igitur disserimen miser Sacra ut colligitur ex D. P. i. p. e. i. art. 5. e. quoniam di et perfecta possessio-
nem s. quod spū sit mensura rerum successuarum s. m. e. operatione vel motu s. d.
aliarum rerum gravitatis et corruptibilium. Secundum autem rerum permanenciam s. m. e. quo. **E**uum est mensura et
in variis potest s. m. accidentia, aeternitas denique sit mensura rei prorsus invariabilis et s. m. e. creati natu. stabilitate
et operatione, aliquid etiam est disserimen quod aeternitas careat propter fine, qui habeat finiter hancis
primum et careat fine, spū denique habeat primum et finem; sed ut ait D. P. loco proxime media inter utrumque
citato hoc disserimen est veluti per accidens, nam si Angeli ab aeterno creati essent mensura
renatur nihil hominis anno quod non haberet primum.

Eternitas est interna
nabilis utrōcūq[ue] tota simul
duratio seu
extremum s. rem exter
nam et temporalem, sunt
natura ut angelii, et su
a natura ut lumenglorie
et triplex beatifica q[ui] men
surant eternitate par
icipata cum sint tradi
tis divini et n[on] eis est
dictio cui.

A. 1582. 3^o februario. *Annotationes in quintum lib.*

Phisicorum.

Subtilius superioribus lib. erit Ar. de motu in co. deq[ue] ipsa quam
motus cognoscuntur erant, de infinitis loco vacuo atq[ue] spore. **I**n pra.
enipio lib. disputat de motu comparatione partim eius subiectarum, qui in tres p[artes]
distribuitur. In 1^o v. h[ab]et lib. p[ro]p[ter]ius prioribus contenta capitulo motu species
traduntur. In 2^o v. de unitate eius atq[ue] diversitate disertatur. In 3^o denique de motu con-
trarietate disputatur.

Divisio eorum que mouentur Cap. c.

Si in 1^o p[ar]t[ie] Sunt cap. distinguuntur motum ex p[er] mobili[m] mouentijs atque
formæ qua per motum acquiruntur, q[ui] imprimis ex p[er] mobili[m]: nam eorum que
mutantur quædam mutantur per accidens, ut cum diei musici mutari ambulare e[st]o[n]deretur
curari e[st]o[n]deretur oculus, aut peccati curari. Alia denique mutantur per se
e[st]o[n]deretur s. m. se tota, ut cum fortis lapsus mouetur hissum aut deorsum.
Similis divisio fieri p[er] ex p[er] mouentijs. Et enim eorum que mouent alia per
accidens mouent, ut cum d[omi]ni musici curare: alia per partem, ut fecundus
d[omi]ni curare percutere quia eius manus percutit: alia per se i. e. ut cum medicus
d[omi]ni curare. //

Cum autem.

tex

Cum aut sit. Ut doceat similem motus divisionem poē fieri ex parte termini ad quem, siue exp forma qua acquirit fermentum primū ad monet brū ad quem distinguuntur ambi mouentes, mobilis poē et frō agno. Prōbat aut hūm ad quem distinguuntur alio agno; ḡm mutationes frequentius solent accipere denotatiōēmā hō ad quem, quam alio agno. Corruptionē dī mutationis ad non ens, sicut eius frū agno sit ens. Gratia quog dī mutationis adens, sicut eius frū agno sit non ens. Traxi Regulus ḡdāntr aliqua mutationes qua nō sumunt denotatiōēm alio ad quem, ut nauigatio, deambulatio, et cōt̄ sunt clara in contextu.

tex

Ḡst autem. Hac similem divisionem exp formā qua acquirit fermentum, Nam eorum quae mutantur ad aliquam formam, quād am dī ad eam mouerī per accidēt, ut quod ad albedinem mouetur. Dicit̄ feraccades mutari ad id quod intelligitur. Si modo contingat albedinem intelligi. Alia dī moueri ferat, ut quod ad albedinem, dī moueri ad colorem per suam partem subiecta, et qui proficiuntur Albenas per partem ad Europam mouetur quod pars Europa sunt Albenæ. Alia dīm̄ per se primo mutantur, ut id quod ad albedinem singularem mutantur, dī ad ipsam per se i. mutari. Tl. nihil deest.

tex

Mutatio iōea. Excludit ab hac tractatione mutationē per accidēt et ēdō
indifferenter tēnūr in quicunque trō, etiam inter eos qui nullo passo sibi mutationē op̄
ponuntur. Item q̄d absq̄ illo determinate coniuncta reperitur cum veteris mutationē
nibus G, in quibus cūḡ mobilibus, relinquuntur ḡ tractanda ea sela mutationes quae nō
ē per accidēt, quādque fit solum inter tres contraries medias aut contradicitorias, ut induc̄
tione patere potest, in aliis mutationibus quae non sunt per accidēt, reddic aut roem cur
amēdi⁹ possit ee mutationē non per accidēt ḡm s. medium si cum altero extēnorū
comparatur subit roem alterius extēni contrarij, et p̄ comēnientiam quā habet
cum utroq̄ extēmo, sūcūm si comparatur cum nigro habet roem alli habebitq̄
roem nigri si cum albo confertur //

tex

Cum aut dī. Accidit eam ad dividendam mutationem nō per accidēt, in duas
partes subiat, duos prius ad monet. Alterū quidem eam mutationem fieri ab uno brū in
alium ut ipsum nōmen mutationis hoc ē mutabile declarat, frū agno priorem ee
frō ad quem. Alterum ē q̄ nos tm̄ modis poē nō fingere mutationē fieri, s. aut
inter tres positivos, aut inter negativos, aut inter brū agno negatiū, s. brū ad quem
positivū, aut deniq̄ inter brū agno negatiū, s. brū ad quem negatiū, vocat
aut brū postiū, subiat, negatiū aut non subiat. Demde colligit p̄ subiat
mutationis

mutatio. *Sic modo.* Cum fieri non possit ut mutatio non per accidens sit inter motus negati-
vus, eo quod inter eis, nec repensur, nec oppositio contradicitur. *Ita enim erunt partes subiectae?*
mutacionis. s. motus qui sit inter brumus brumum positivum ut inter calidum et frigidum
genratio. genratio quia sit ab aliо aquo possum negatio ad brumad quem positivum. ut anno hunc
ad Soiem atque corruptio quia ab aliо aquo possum ad brumam ad que negatio, ut ab hoc
in non Soiem, generationem v. dividat in simplicem qua ex genratio simplis qualis
genratio est substantialis, qua acquiritur esse simplis ut ee Soiem ex non Soiem, et in ge-
nerationem s. quid qualis est genratio accidentalis, in qua acquiritur esse s. quid ut esse cali-
dum ex non calido, corruptionem quoque simplis et s. quid simplis in qua mutatio aliо
a substantia in non substantiam ut ab Soiem in non Soiem, si in corruptione secundum quid in quo
mutatur aliо abee accidens tali ad negationem eiusdem ut a calido in non calidum.

Si igitr. id quod. ostendit duabus rationibus generationem simplis seu substantialem.
non ee motum animaduerteret prius tribus modis accipi nonens. Primo pro falso quod
opponitur vero. ~~genratio~~ in compositione et divisione quo paulo chimera ee dicitur non ens,
2. accipitur pro eo quod nonens simplis sed potius tantum quomodo ma prima dicitur. quoniam in illis sunt
nonens.
3. accipitur prout significat negationem alicuius ee accidentalis quo paulo non aliud
dicitur nonens. Argumentatur g. eo paulo Nonens in prima acceptione non est moueri et aper-
tissimum est, nec etiam in 2. g. it aliquid moueat, opus est ut sit ens simplis. In 3. v.
acceptione per accidens moueri qua homo vel gra cui accidit ut non sit non aliud per
perse moueri) sed substantium genrationis est non ens in 2. acceptione, g. non poterit moueri g. generationem est
ac proinde nec quiescere. quies n. ei tantum conuenit cui motus conuenit

Et si o. quod. Altera ratio id ipsum ostendit hoc modo. Quae mouentur quoniam
alii motus mouentur et motus locali, et proinde sunt perse in loco. g. sima prima cum est substantium
genratio mouetur est perse in loco quare id quod non est ens simplis est perse in loco quod est
absurdum. Exdilys colligit nec corruptio simplis ee motum, nam motus vel aduersatur
motus vel quies sed corruptioni contraria est genratio quam probauit nec ee motus nec qui-
etem g. corruptio non est motus. Colligit prateco quod cum tres pm sint partes subiectae muta-
tionis genratio aut et corruptio qua sunt inter motus contrariantur non sunt motus, restat
ut sola ea mutatio qua sit per motus positivus motus sit. Admonet etiam motus positivus aut
ee contrarios aut medius, medius aut quos ait ee veluti priuationes extremerum. ~~est~~
potius inter contrarios numerari modo. Significantur affirmativa pernudum, pernudum
aut intelligit aliо medium inter contraria vel fuscum aut pallidum.

Si igitr. praedicamenta. Duidit motum preesse sumptum in 3. spes. Nam praedi-
cameta.

predicantia definita sunt, tunc sunt motus species quae sunt predicam. ad qua sit
eē perse motus, trestantum erunt motus species. s. motus ad quantitatem qua dī a crescer,
vel decrescere, motus ad qualitatem qua dī alteratio, & motus ad locum seu ubi que
dī latio, seu motus localis. Ad hanc n. tria duntaxat predicam. sit eē perse motus
ut cap. sequenti est ostensurus.

De enumeratione specierum perse motus Cap. 2^{um}.

Probat Ar. Soc. cap. ad tria tria predicamenta eē perse motum, ad quantitatem & qualitatem,
et ubi. acq. imprimis ostendit inductionē ad nullum aliud predicamentū eē perse motum.
deinde eē ad illa tria quod igrā ad subiectā non sit perse motus prob̄, q̄z motus eē de contra-
rio incontrarium, sed subiectā nihil eē contrarium; q̄ non eē motus ad falsitatem,

At neg. in hisce ostendit nec ad relationem eē perse motum, nam ad dō eē perse
motus quod p̄ ad uenire subiectū nulla meo facta mutationē. sed relatio ē sumo; q̄ ad
relationem non eē perse motus. Alii ostendit̄ sint p̄, duas res quā altera sit candida
altera minime. Deinde v. quā nō eē candida, sit per motum candido, quogā hō utrāq. So-
lebit relationem similitudinis facta mutationē in una earum duntaxat.

Nec item agentis. ostendit nec ad actionē eē perse motum nec aspersionem.
nam unus motus non eē alter motus, nec unus mutationē eē altera mutationē; sed alio s.
passio habent motus seu mutationē. q̄ actiones & passiones nō eē motus nec mutationē. Ma-
iorēm suadet qm̄ duplē intelligi p̄ unum motum eē alterius uno quidem modo tanquam
enī quod ē subiectū quod fieri nō p̄ vegetat; olio modo tanquam tri. q̄ unum subiectū
mutetur ex una specie mutationē in aliam quod fieri non potest nonnullū rēbus ē finit
nisi dicatur unus motus per accid. ē alterius; ut si quis piam ad eū locum moueatū vbi
peracti calefaciat aut frigefiat. //

Hic n. motus. Prima rās qua ostendit unum motum nō terminari perse ad
alium sumo; q̄ motus ē inter terminos certos, immo s. i. gradus, corruptio, at v.
mutationē p̄ sequi indifferenter quāvis (ut post aggradationē p̄ quis quāvis aliam
tationē ab alijs discrimine mutari) igrā ad mutationem nō eē mutationē perse.
2. nō eē si ad mutationem sit perse alia mutationes in quāvis terminabitis. sed
ex aliquo in alijs aliud erit, in certam quādam terminabitis. in contraria,
ut atritū factū in calefactionē quare q̄z mobile dum mouebit partimē in hoc a quo
partimē in hoc ad quem simul habebit duos motus contrarios ac prouide simul mutabitur
ad frigiditatem & calorem, quod ē aperte falsum. // text. Præterea. Si

Præterea si mutationes. 3^a rād simutatiōis eēt mutatio et genitiois, genitiois dareb̄ progressus in infinitū migratioib⁹ cēntial⁹ subordinatis, concurreb⁹ ad productōrem eiusdem eiusdem rei: consequēt̄ ē aperte falsum, nū bil n̄ posse generari: ḡ nō ē mutationis mutatio, nec genitiois genitiois: sequella prob̄ nam si genitiois genitiois aliqua substat̄ illa quoque genitiois generaliam producereb⁹, cum nō sit maior rād de uno quam de alio, illa quoque rursus per aliam producereb⁹, et illa per aliam et ita in infinitū. quo loco nō negat. *tex* *præcepte infinitas genitiois per accidens subordinatos, ut ipse falso ē contra fidem existimat, sed nō præcepte infinitas s. per se subordinatas ut una ab aliis cēntial⁹ pendeant.*

Præterea eiusdem ē? 4^a rād ē. motus contrarij et quies contraria motus ēt circa idem ita q̄ genitiois ē corruptio: ḡ signatiois ē genitiois. *tex* *genitiois* corruptio; sed genitiois quam appellat̄ fons non corruptio, postquam nō ē nec antequa sit ḡ quando ē. sed tunc q̄ ē genitiois ut ait; ḡ simul genitiois et corruptio quod ē abscondit. Adverte aut̄ genitiois instantia neam non proprie corruptio plati. Alij rād, sed desinere ē, definit aut̄ ē in instanti inguo ē. Ceterum per ultimum sui ē ut de instantibus dictum ē. *tex*

Præterea ei quod. Q̄ uinta rād ē. cuiusq; regiā quā genitiois, aut mutatiōis mutationē aliquia accidentario debet subest̄ aliqua mā quā simul cū forma efficit totū genitiois et in alterio se est corpus, vel ait: ḡ signatiois aut mutatiois per se genitiois erit aliquā mā, quā sat vel genitiois at nulla datur talis mā: ḡ genitiois, et mutatiois nō genitiois per se.

Et aliquid rursus. 6^a rād ē. oē id ad quod perse tendit motus, ē aliquid; Soc aliquid quod demī facit et designat̄ possit, ut exponit B. P.: genitiois aut et motus nō sunt sumi: ḡ ad genitiois, et motus nō ē per se motus.

T̄ rād ē. ut se habet genitiois ad genitiois, sic perceptio, seu doctrina, ad perceptionē: si ḡ genitiois ē genitiois, perceptionē etiam erit perceptio: sed Soc ē aperte falsum: ḡ genitiois nō p̄t̄ ē genitiois.

Præterea si tres. Hac ē ultimo rād, quod ostendit nō etiā ē modum ad mutationē quod una mutationē, subrum et altera frūt̄. Nam cum tm̄ recessit, sp̄ ē mutationē, seumotus si illo m̄ dicetur, etē motus ad aliquam mutationē, sequitur motus localis, aut quemvis alius alterius aut moueri localis, aut quovis alio motu: consequēt̄ ē aperte falsum: ḡ ad mutationē nō ē motus nisi forte per accidens quatenus contingit ut quod mouet̄ una sp̄ motus simul aliquadūm moueat̄, et quod curat̄ currat. Ceterū inquit mutationē per accidens iam ab hac tractatio sup̄. *tex*

Cum aut̄ nec in. Ita etenim ostendit non ē per se motus ad substat̄, relationem, actionem, et operationem, sed non probavit nō ē per se motus ad reliquā 3^a prædicamenta genitiois. Situm, et Sabere fortasse genitiois clariorerat quam ut probatio ē m̄ digeret.

Dēmde v. probat Aleij ad cetera tria prædicamenta ē per se motus, ad quantitatem, sp̄ qualitatem, &c. Vbi, eo quod missiū cernit̄ contrarietas sufficiens ad motum, unde probatum relinguunt̄ ad hanc tria prædicamenta ē per se motus. Explicat etiam quibus modis nominibus significent̄ motus per se motus ad singula prædicamenta.

Mutatio aut̄.

tex.

Mutatio autem infigere potest quipiam eet ne minus ea mutatio quae fit ad magis vel minus tale in eadem forma ut amagis alio ad minus album aut econtrario, neque non est motus ex quo non ut est inter contraria respondet. At est alteratioem ac prometheum motum, ut non sit vere motus satis est quod vel fiat inter formas contraria ut inter calorem et frigus aut inter formas aliqua exp. contrarias. Hoc est quarum altera accedit magis ad unum ex extremum contrariorum quam altera. Quare cum minus album magis accedit ad iugulum quam magis album probat quod ex eo aliquid de magis aut minus tale intellige simus qualiter magis aut minus tatem subeuntem contrarium est ad quam est per se motus. Quod plus aut minus sabet de talibus, quod magis aut de contrario. Unde colliges definitio. Hoc est contraria in gradibus remissis potest meo est sub uno minus sabet de contra simul reperiri.

rio suo
tex

ut phuma proposita

Es est autem immobile. Quia contraria ead est dissimilia. Explicato iam motu isto declarat nunc quid dicatur quiete. Ut quid sit quiete. Inquit igitur hucus modis dicitur quietiam, immobilem, imprimis id quod nullo patitur moueri ut Deus, deinde id quod longo tempore non mouetur, aut quod tardie mouetur. Prostremus id quod per moueri non tamē hinc motu cum aphum est moueri, et quemadmodum et ubi est aphum moueri quod qui dem duntur atque quiete. quiete non opponitur primitus motus sed circa debet negari motus in proprio susceptivo pro eo tempore, loco, & modo quo mons est ei per conuenire.

Vtrum ad 3^{am} predicamenta

Sit per se motus.

Unica

Neque ad oīa 3^{am} predicamenta est motus nec ad sola. Informis non ad oīa quia ad ea in predicamentis est per se motus in quibus certatur contrarietas ut. Alio. Sic affirmatur in quantitate ut et ubi, siue loco, non certatur contrarietas ut patet ex eodem imprudiam, quod ad quantitatem et locum non est per se motus.

2^o. Nec ad sola, nam genitio subtilis terminatur per se ad subtiliam. Et est motus. 3^o ad plurima predicamenta est per se motus. Nam probatur, tum quod genitio adducitur sicut ab aliis 3^o lib. Physicorum cap. 2^o in exemplum motus, tum et quod ut tempore et ex conseq. est quipiam successivum atque adeo aliis entis in potentia ut in potentia quod autem fiat in tempore probatur, quod genitio subtilis est tardior aut celerior ex aliis lib. physicorum cap. 3^o aut mutatione quae est senior est aut tardior quam alia, sit in tempore ut patet ex initio ultimi capituli lib. superioris. Deinde quod cum ex nomine huius genitiorum somo vel maxima est in eodem instanti subtilis aqua est ad quem vel malo, alio instanti, non in eodem aliquam idem erit. Similiter somo.

Et hoc somo.

et non solum: 9° malo et alio instanti, sed inter quae cumque duo instantia interierat tempus:
9° gravatio subtilis sit intemps.

3° Ad generatione subtilis qua successione sit ut patet in papyri inflammatio motus
terminatur per se ad subtilitatem: 9° ad plura praedicamenta quam ad tria est per se motus.

4° Motus circularis non sit inter terminos contrarios cum sit ab eodem puncto in idem pulchrum
9° non solum motus sit inter terminos contrarios ac proinde ad plura quam ad tria praedicamenta
poterit esse per se motus.

Postremo idcirco ad quantitatem qualitatem et locum est per se motus quia in hisce praedicamentis sequuntur certiora contraria oppositio, sed in aliis etiam praedicamentis certiora
contraria oppositio ut in praedicamentis situis interiacere est stare, in praedicamentis habitu,
intermedium, atque indutum esse in praedicamentis actionis est passus intercalificare, et frigescere,
coleheri, et frigesciri; 9° ad alia praedicamenta praterquam ad tria est per se motus.

Pro explicative curius questionis intelligendum est. Loco motum tribus modis apud finem
accipi solere, 1° modo late, et ut complectatur oem mutatione, continuo successuam sine ea debetur agere.
sit aliis entis impura potest qualis est ad generatione subtilis qua est aliis motu prima in quo
introducitur successione forma subtilis eius quod nutritur sine sit aliis sensi in alii, si formam
subtilalem manentis in potestate ad formam accidentalem, ad quam mutatur qualiter
oem successuam mutatione qua forma accidentalis acquiritur, quo parte accepit. Et motum
lib. 3° cap. 2. cum deprimuit motum esse aliis entis in potestate, et hoc, quod etiam modo acceptus
motus qua ratione continuus est dulcis est animis quantitatibus species sub qua comprehensenduntur oem
mutationes reales successiva quatenus continuae sunt.

2° modo Accipitur motus promutatio continua successuam qua est aliis entis in alii sub-
stantiali, sine sit a contrario in contrarium sine a contradictione in contradictionum quo patet
motus complectatur oem ac eo sola mutatione accidentales successivas, in qua significatus
acepit. Et motum hoc lib. cap. 1° cum probaret gravitationem subtilalem non esse metum eodem
subiunctorum non est enim simpli, sed in prima qua est pura potest, et priori lib. de gen-
tione cap. 4° ubi docet subiunctum gravitationis substantialis esse manum in maxime proprio signi-
ficatione, subiunctum vero motus hoc est cuius motus est aliis sine per insarcenham sine per motus alteratio
realis coniunctione est manum in minus proprio significacione. Hoc est motus veliam est ens actu
performans subtilalem.

3° modo accipitur motus pro solo ea mutatione successuam qua est aliis entis in alii sub-
stantiali: Et sit a contrario in contrarium qua solum comprehendit eas mutationes successi-
vus accidentales que sunt a contrario in contrarium, quo parte accepit motum eo loco
cum duri sit mutationem incommuni in gravitatem corruptionem, et motum.

Advertimur 2° Loco tribus etiam modis contrariae surpari quod attinet ad presentis institu-
tum. Primo et propriissime dnr contraria eos quae sub eodem genere maxime distant.

in lit.

et demis subiō vierūm nisi alterum insit anima ut in propriepradicam docuius. 2. modo
dī contraria duo bī positiū inter quā cerniuntur latitudo aliquā aut aliquo aut gradu.
ut sē habent ^{summa} calidum et ^{summa} frigidum: aut qualitatē media ut sē habent album bī
grum inter quā cerniuntur pallor aut extentionis ut duo quanta quorum unum ē unus cubiti
et alterum quarti cubitorum inter quā cerniuntur latitudo trī cubitorum aut formā
qua successiue acquiritur sī partem unam, et diperditur sī aliam quo patro sē habent. Se
habent duos loca inter quā cerniuntur latitudo locorum qua interiecta sunt.

Dī contraria 3. mō non solum ea quā aut 2. mō talia sunt, sed etiam priuatiue op-
posita quo patro. Alē accepit contraria 1. lib. p. 5. cap. 5. Cum probabuit priori rerū
nālūm ē illa qua negat ex parte mutua. Alē 9. hoc loco accepit contraria 2. mō. //

3. loco scenditū ē duas conditioes requiri ac sufficere ut ad aliquod prādicame sum
sit perse motus una ē quā motum terminare debet non consequatur acquisitionē alterius
cum quo sit idem reipso; qua de causa ad relationem nō ē perse motus qm consequitur ac-
quisitionem sui fundamenti cum quo re ipsa ē eadem. quam conditionē Alē significavit
cap. 2. huius lib. cum probauit ad relationē nō ē perse motum. //

Alē ē ut forma qua acquiritur habeat contrariū quod semper presuppanatur existere
in subiō ita quod si firmo acquirendo sit eius acquisitionē prefigiscatur a contrario, tanquam
alio aquo. Stanc conditionē ad recit Alē in tio cap. 2. probans ad substantiam nō ē per-
se motum ē in medio eiusdem cap. afferens ad tria in prādicamenta ē perse motum qd
iūs cerniuntur sufficiens contrarietas.

Et si ita explicatis hæc concilij excusat & currēndū erit, ad tria in prādicamenta quo
lūtatem s. quantitatem s. ubi ē perse motus, hæc assertio duabus propositionibus p̄ expō-
ni Prior ē. Ad hæc tria prādicantā ē perse motus, quæ sic p̄ br. In qualitate, quantitate
et ubi sive loco ē sufficiens contrarietas ad motum de quo bī tri. Logiuntur, sumq; reseorum
prādicamentorum huius nō ut non consequantur acquisitionē alterius cum quo sint idem reipso:
9. ad hæc tria prādicamenta ē perse motus. Posterior pro p̄ Ad alia prādicantā nō ē perse
motus. Quia si p̄ ostendi, imprimis n. ad substantiam nō ē perse motus de quo loco hoc ē perse
motus ad huius motum requiri quod sit a huius in aliis substantiis progrediens a contrario
in contrario at in substantiis successiva acquisitione utrumq; desideratur cum continua acqui-
sitione forma substantialis in alia acq; alia parte materia sive a huius in pura potia, s. ma-
teria prima perse sumptu. Neq; n. forma illa substantialis gradus habet intentionis qui in eadē
subiecti parte acquiri possint quidquid. Auerores & eius securitores dicant Non ē et
motus perse ad relationem, qua relationē producitur perse sed comproducitur ad relo-
cūdamenti productionem cum quo ē res ipsa idem, qua etiam rōt neq; ē motus ad motū etiā
ac proxime nec ad aliorū et passionē, qua comproduciuntur ad productionē formae
qua acquiruntur

qua acquiritur per motum. Idem quoque roe non est motus ad quod sit esse, et habere. Quidam
consequitur ipsorum rerum productionem. ex eo, quod invenimus producantur sine
alia mutatione continentur sub tempore aut aucto. At vero si non est consequitur ipsum ubi ab aliis
mutatione, resultat ex eo quod partes hoc aut ill modo in loco collocaantur. Benignus habet
resultat ex motu locali quo res applicantur rei vestitae vel regalitatem, aut cum aliis
ornamentis. Unde colligunt vocabula hæc vestitæ sessio, pro aliis sedendi et alia summi nos signi-
ficare actionem quia per se, i.e. terminatur ad formam prædicamenti habitus, vel situs, sed signi-
ficare motum localem quo applicantur uestes corpori, aut per alias ad sedendum. sumere
aut denominationem a formis prædicamentorum situs aut habitus quæ consequuntur formas
prædicamentum, ubi ad quas illa actiones per se i.e. terminantur, quemadmodum assimilatio signi-
ficat actionem, aut qualitatem et sumit denominationem a similitudine quæ qualitate con-
sequitur. Ex dictis igitur patet quomodo ad tria tunc prædicamenta sit per se motus.

Resstat ad argum. in initio proposita respondere. Ad 1^{um} dicitur quod quantitas, sive ubi nihil est
contrarium sive quamvis de contrariis propriissime, quia dicuntur contraria logice, si vero
loquamus de contrariis latius sumptu vocabulo prout ea dicitur contraria inter quæ certi nō
aliqua latitudine. Ita modo quantitati sive ubi est aliquid contrarium solentque summi
contraria dicuntur phisice contraria, eoque dicitur talia comparatio motus phisici, scilicet per
tinent ad motum phisicum.

Ad 2^{um} negatur minor propositi, ad eius priorem probationem dicitur no[n] esse generationem quam
Ad 3^{um} phisicum sive in exemplum hoc motus adduxit intelligam agenerationem subhalen
ut in loco diximus quia latus sit motus ut ibi definitus fuit non in motu ut de ipso nunc loqui
miseremur. //

Ad posteriorem vero rem negatur generationem subhalen fieri in tempore, sed ad autoritatem
Aristoteles dicit generationem et tardiorum aut velociorum acceptasse generationem cum pra-
cedente alteratione quia dicitur celerior aut tardior sit in tempore. Ad aliam denique eius de
rei confirmationem dicitur manu ita est in alio atque alio instanti sub uno aquo sed quoniam
ut in nullo instanti sit ultimum sub uno aquo sed ita ut detur instantis in quo sit sub uno ad que
in interviro precedenti fuerit sub uno aquo. Unde post quodcumque instantis in quo est verum
dicere manu est sub uno aquo adhuc datur instantis in quomodo est sub uno aquo. 1. nunc omni dati instanti ultimum
intercipitur inter quæ cumque duabus instantiis sit solum in instanti in quo manu est in uno
aqua ad quem quidem sub uno aquo fuit in toto tempore praecedenti.

Ad 3^{um} argum dicitur aggenerationem subhalen est motum primo modo sumptu
non aut hoc loco ab aliis accipitur, unde argumentum non probat motum hoc loco et sumit
est ad plura prædicamenta quia ad hinc?

Ad 4^{um} dicitur ea quæ circulariter mouentur, nec mutant loca summa letitia qualiter
sunt

qualia sunt corpora celestia, moueri in his contrarios rectis suarum partium utruiusque i^o de celo cap. 8.
locus n^o orientalis in quo est pars una celi contraria loco occidentali in quo pars eadem postea
convenit cum inter ista loca interiecta sit latitudo locorum in quibus successivae eadem
pars celi convenit.

Ad postremum argumentum respondendum non sufficere solam contrarietatem, ut ad aliqua
formam sit perse motus sed opus etiam esse ut talis forma acquiratur perse acquisitione
successiva. quare cum simum esse habere alio spacio, non perse acquirantur sed producantur
ad productionem aliorum, ut supra diximus effectus ut ad haec praedicamenta non sit perse
motus.

De definitionum expositione ad sequentia. Cap. 3.

* Arg.

Ea sunt se tangunt quae
sit sunt in eodem situ,
sed situs id est inquit
cuiuslibet loci sunt
sunt eodem loco nati
se tangunt.

Segundus 2^a pars huius lib. in qua alii huius illius de binitate, d' diversitate motus, nonnulli
la primi Secap. declarat quibus postea vectur, in primis docet ea esse simul loco quae in eodem
loco primo sunt, si ad aqualem singulis corporibus quae simul loco esse dicitur quo partem in loco
huius sufficiunt se tangere. duo corpora aequalia quae se mutuo penetrarent, sed quia penetratio duorum corporum in aliis
modo non possent, idcirco nec in aliis sunt duo corpora esse simul loco. Et a v. dicitur et seorsum quae
corpora g. et corporantur.

Nec in sufficiens et in aliis diversis locis continentur.

text.

Ea dicitur se tangere. Explicat quae nam dicantur se tangere, huiusmodi sunt
tangere quorum extrema sunt simul, in eodem situ v. gr. si duo corpora ita concordanter
ut nihil inter ipsas intercedat dicuntur se tangere quae extremae superficies quibus se
tangunt erunt in eodem situ. si in unius corpori subiiciatur aliud corpus unica in eius linea
respondet linea extremitatis uniusq; superficie. Potest autem una linea duabus respondere eo
quod indivisiibile additum indivisiibili non facit maius. Hac in re non plus spatij occu-
pant duas lineas coniunctas quam una.

tex.

Id est inter. Exponit quid sit esse inter seu medium, dicens illud esse medium
in quod quo continetur mouetur aptum est prius peruenire quam in ultimum v. gr. ignis est
medium inter lunam et aerem quod continetur descendere ad concavum lumen prius ad
ignem peruenire quam ad aerem id est v. hoc loco dicitur continuum. moueri quod mouetur ab aliis
vela temporis inter capdimenta seu interruzione. licet inre supra quam mouetur aliquo
sit intercapdimento figura mouetur per unam lapidis bus proutam mouebitur continua si nubil
temporis interrupat, et si lapides non sint continuo.

tex

Deinceps id est. La deinceps sequitur dicitur inter quae nubes inter celum est ex iis q;
meodem genere sunt ut lineam lineam deinceps sequitur cum inter ipsas nihil cadit eiusdem
genere. Eodem modo domus deinceps sequitur inter quas non est alia domus et si aliud
aeterius genere inter celum sit. Docet praeceps id quod deinceps sequitur aliud esse

ipso posteriori vel positione, seu colloquatione, ut cum unius homo deinceps sequitur alium
vel forma quo patet unitas et prior binario, & binarius ternario aut alio quodam priorism
qua ppter nec unum sed ad duo, aut calendae ad nonas, sed hoc ad illud deinceps est dicitur? Explicit
item quidnam dicitur epharens, id nempe quod deinceps sequitur et praterea contingit. Be-
neq[ue] docet et inter, seu medium in contrariis reperi non in contradicentibus, ut in album et in albo nolati in mediu.

Continuum autem est. Docet et ea continua quorum extrema sunt unum ut
duo immediates unius linea continuae dicitur et quoniam idem punctus est in unius partis extre-
mitate, si videlicet quo copulantur. quoniam in 1° continua sunt ex quorum talibus unum inibus
modis unum quipiam posse fieri ex malis, tribusque modis dicuntur aliquo continuo. Primo
quidem ac satim impropre cum concatenatur clavis aut glutine. 2° aut minus impropre
q[ui] absq[ue] alio inculo duo extrema sunt sibi coherentes ut cum arbores specie diversa
inserita sunt. 3° denique ac simpliciter continua quae eodem loco termino copulantur, seu
q[ui] extremitates ipsorum unum quipiam sunt. Prioria continua a Comentatu vocali
artificiali, secunda naturali, 3° mathematica. Comparat deinde Arithmetica in eis sex tangen-
tia, & continuu proprium sumptum. Docet deinceps et primus id est talus patens quam cetera.
Nam o[mn]i quod tangit est deinceps non in o[mn]i quod deinceps ad aliud, tangit illud. In numeris in
certum est deinceps prout una species est priora quam alia in quibus hac ratio perpetua non
cernitur talis. Deinde ait tangere communius, cuius quipiam est quod continua, quoniam
continuum tangit, sed non omnia tangit est continua. Contigua non se letangunt non in suis
contigua q[ui] extreme illorum non sunt unum sed multa. Redetur uero continua si eorum
extrema sunt unum.

Quare si punctum. Colligit de termino inter punctum et unitatem, nam
etiam a corporibus separata existent puncti conuenient talus quatenus per
punctum lineas letangunt, unitibus vero non conuenire talus sed deinceps. Praterea
inter puncta eiusdem lineas semper aliquid interiechit estq[ue] lineas, inter unitates vero non opus
est aliquid esse interiechim.

De Unitate, et diversitate motus

Cap. 4^{um}

Sicut agreditur disputationem de unitate diversitateq[ue] motus. Autem unius motu
multis modis dici: quoniam unum de multis modis, genere, specie, et numero. Si motus
sunt eiusdem generis qui ad formas eiusdem praedicamenti proficiuntur ut omnes
motus localis, o[mn]i alteraciones, o[mn]i motus ad quantitatem. Illi vero motus sunt eiusdem
speciei insimilares qui tendunt informes eiusdem speciei insimiles et dealbationes omnes, item
diminutiones, quod si detur aliqua forma quae simul genus sit et ipsa, motus ad ea

forma